انوارِ مدینہ

ماہنامہ

شمارہ : ۶ شعبان المعظم ۱۴۳۵ھ / جون ۲۰۱۴ء جلد : ۲۲
----------- -------------------------------- ----------

سید مسعود میاں نائب مدیر سید محمود میاں مدیر اعلیٰ
----------------------------- ------------------------------

قیصر روم بھی آپ کے عہدِ خلافت میں مارا گیا اور یزدگرد بھی آپ ہی کے عہدِ مبارک میں فی النار ہوا جس کا تذکرہ پہلے گزر چکا ہے۔ (جاری ہے)

”علم“ مقدم ہے ”عمل“ پر

﴿ شیخ الحدیث حضرت مولانا سید محمود میاں صاحب مدظلہم ﴾

۲۹ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ / ۳۰ اپریل ۲۰۱۴ء کو جامعہ میں ختم بخاری شریف کے موقع پر شیخ الحدیث حضرت مولانا سید محمود میاں صاحب مدظلہم نے بخاری شریف کی آخری حدیث پڑھا کر مفصل بیان فرمایا جس کی افادیت کے پیش نظر اسے نذر قارئین کیا جا رہا ہے۔ (ادارہ)

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

۱۵/ مئی کو بعد نمازِ عشاء شیخ الحدیث حضرت مولانا سید محمود میاں صاحب بھائی جہانزیب صاحب کی دعوت پر سرسبز ہسپتال کے ڈاکٹرز ہاسٹل میں تشریف لے گئے جہاں آپ نے ختم بخاری کے موضوع پر بیان فرمایا۔

۲۹/ جمادی الثانی ۱۴۳۵ھ/ ۳۰/ اپریل ۲۰۱۴ء بروز بدھ جامعہ مدنیہ جدید میں تقریب تکمیلی بخاری شریف منعقد ہوئی اس مختصر تقریب کا آغاز تلاوتِ کلام اللہ سے ہوا، بعد ازاں شیخ الحدیث حضرت مولانا سید محمود میاں صاحب نے بخاری شریف کی آخری حدیث پڑھا کر مختصر بیان فرمایا اور دُعا کے بعد فضلاء کی دستار بندی فرمائی۔

گلے روز ۲۱ مئی کو ناشتہ کے بعد تقریباً دس بجے اجازت طلب کی اور بھائی رضوان صاحب کے اصرار پر ان کے گھر دُعا کے لیے تشریف لے گئے وہاں دُعا فرمائی اور ساڑھے دس بجے واپس لاہور کے لیے روانہ ہوئے، دوپہر تقریباً اڑھائی بجے بخیریت و عافیت جامعہ مدنیہ جدید پہنچ گئے، واللہ۔

۲۴ رجب المرجب ۱۴۳۵ھ / ۲۴ مئی ۲۰۱۴ء کو امتحانی مرکز جامعہ مدنیہ جدید میں وفاق المدارس کے سالانہ امتحانات ہوئے جس میں جامعہ کے کل 176 طلباء نے شرکت کی۔

وفیات

۱۸ مئی کو جامعہ مدنیہ جدید کے فاضل مولانا سعد کلیم صاحب کی نانی صاحبہ لاہور میں وفات پا گئیں۔
۲۴ مئی کو شیخ محمد یوسف صاحب کی والدہ محترمہ طویل علالت کے بعد لاہور میں وفات پا گئیں۔